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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1700 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.

Mellanneolitikum 3300–2300 f.Kr.

Senneolitikum 2300–1700 f.Kr.

B Äldre bronsålder 1700–1100 f.Kr. Period I–III

Yngre bronsålder 1100–500 f.Kr. Period IV–VI

J Äldre järnålder 500 f.Kr.–500 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.
Yngre järnålder 500–1050 e.Kr.

Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 e.Kr. Tidigmedeltid 1050–1200

Högmedeltid 1200–1350

Senmedeltid 1350–1520

Tidigmodern tid 1520–1789Nyare tid 1520–nutid
(Modern tid, efterreformatorisk tid)

1700 f.Kr.

500 f.Kr.

8000 f.Kr.

4000 f.Kr.

500 e.Kr.

1050 e.Kr.

1520

1850

ARKEOLOGISK PERIODINDELNING

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmil-
jölagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är 
varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från 
länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fast fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoris-
ka lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå 
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, t.ex. fynd-
plats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är känd via kartmaterial, skriftlig el-
ler muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Platsen för undersökningen markerad på Terrängkartan. Skala 1:50 000. 
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SAMMANFATTNING

Under oktober och november 2019 genomför-
de Arkeologikonsult på uppdrag av Länsstyrelsen 
Östergötland en arkeologisk undersökning i form 
av schaktningsövervakning inom fastigheten Gam-
la staden 1:2 i Norrköpings stad och kommun. 
Schaktningsövervakningen skedde inom fornläm-
ning KMR-nr L2009:7173, Norrköpings stadslager 
och föranleddes av att EON planerade att schakta 
för nyanläggning av markkabel inom och i direkt 
anslutning till befintliga ledningsschakt. Syftet med 
undersökningen var att se till att fornlämning be-

rördes i så liten omfattning som möjligt, liksom att 
dokumentera eventuellt framkomna fornlämningar, 
bedöma deras karaktär och datera dem. 

Sammanlagt grävdes sex schakt vid undersökningen, 
av vilka tre ingick i ett markarbete där befintlig led-
ning skulle repareras. I och med att schakten för-
lades vid befintliga ledningsschakt tangerades en-
dast rester av utfyllnadslager inom två av schakten.  
Utöver dessa påträffades inget av antikvariskt intresse.

INLEDNING

Arkeologikonsult har på uppdrag av Länsstyrelsen 
i Östergötland utfört en arkeologisk undersök-
ning i form av schaktningsövervakning (Lst dnr 
431–11283–2019 och 431-15485-2019) inom 
fastigheten Gamla staden 1:2 i Norrköpings stad 
och kommun (figur 2). Området låg inom fornläm-
ning med KMR-nr L2009:7173 (tidigare RAÄ-nr 
Sankt Johannes 96:1), Norrköpings stadslager från 
medeltid och tidigmodern tid. Schaktningsöver-
vakningen föranleddes av att EON planerade att 
schakta för nyanläggning av markkabel. 

Syftet med undersökningen var att se till att forn-
lämning berördes i så liten omfattning som möjligt. 
I uppdraget ingick även att dokumentera eventuella 
fornlämningars karaktär och omfattning, samt att 
om möjligt datera dem.
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BAKGRUND

Undersökningsområdet låg inom de centrala de-
larna av Norrköping och ingick således i fornläm-
ning L2009:7173 (tidigare RAÄ-nummer Sankt 
Johannes 96:1), som utgör Norrköpings medeltida 
och tidigmoderna stadslager (figur 2). Schakten för-
lades utmed Knäppingborgsgatan och Skolgatan, i 
anslutning till kvarteren Markattan, Gripen och S:t 
Olai kyrka, vilka samtliga ingick i den centrala de-
len av det medeltida Norrköping (Broberg 1984). 

I närområdet har flertalet arkeologiska undersök-
ningar genomförts, vilka bidragit till ökad kun-
skap om den här delen av stadens historia (figur 3). 
Bland annat har lämningar från vikingatid till tidig-
modern tid hittats vid tidigare undersökningar vid 
Gamla torget och kvarteret Rådstugan (Lindeberg 
2017; Bertheau 2018; Låås 2018), som ligger strax 
väster om undersökningsområdet. Inom S:t Olai 
kyrkogård har flera undersökningar ägt rum, bland 
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Figur 2. Undersökningsområdet i förhållande till de omkringliggande fornlämningarna (ur Kulturmiljöregistret). Mot bakgrund 
av Fastighetskartan. Skala 1:10 000. 
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METOD OCH GENOMFÖRANDE 

Fältarbetet utfördes under oktober och november 
2019. Schaktningsövervakningen bestod i att med-
verka vid schaktning för att hitta befintliga lednings-
schakt samt vid framtagning av befintliga ledningar. 
Schaktningen skedde skiktvis ned till dess att önskat 
schaktdjup uppnåtts. De tre schakt som togs upp i 

syfte att laga den trasiga ledningen dokumenterades 
i efterhand. Dokumentationen av dessa är därför ba-
serade på schaktväggar och schaktbotten. Efter att 
schakten mätts in med GPS, beskrivits och fotogra-
ferats, lämnades de öppna i avvaktan på att ledning-
arna skulle kopplas samman vid senare tillfälle. 

annat 2013, då ett flertal gravar som daterats från 
senmedeltid till 1600-tal och lämningar från 1600–
1700-tal undersöktes (Jonsson & Alexander 2014). 
Lämningar från senmedeltid har dessutom påträf-
fats i anslutning till kvarteret Markattan (Karlsson 
2004) och inom kvarteret Gripen (Kjellén 1996). 
Lämningar från tidigmodern tid hittades även vid 
undersökningar inom kvarteret Gripen under våren 
2019 (Evertsson i manus). 

På Skolgatan har Arkeologikonsult utfört schakt-
ningsövervakningar (Klange 2018b; Öjhage 2019), 
där ett senmedeltida konstruktionslager noterades i 
kvarterets nordöstra del (Klange 2018b:10). Även 
i det schakt som grävdes i nordvästra delen påträf-
fades kulturlager, främst i form av utfyllnads- och 
raseringslager som preliminärt daterats till 1700-tal 
(Öjhage 2020). Under våren 2019 genomfördes 
även en mer omfattande undersökning på innergår-
den vid kvarteret Gripen (Evertsson i manus). 

Undersökningsområdet låg i anslutning till S:t Olai 
kyrka och kyrkogård, vilken omtalas först 1350. Dess 
ursprungliga placering är dock inte arkeologiskt be-
lagd. Under tidigt 1600-tal uppfördes däremot en 
kyrka på den plats där kyrkan står idag, som syns på 
1640 års karta över Norrköping. Denna kyrka invig-
des 1626 och förstördes först i den stora stadsbranden 
år 1655 och sedan på nytt vid rysshärjningarna 1719 
(Broberg1984:15). Den kyrka som idag står på plat-
sen invigdes år 1767, efter att dess föregångare rivits 
då allvarliga sättningar orsakat stora sprickor i murar-
na. Man behöll dock det så kallade Stadstornet, vilket 
ursprungligen uppförts som ett friliggande klocktorn 
(ett s.k. ”kampanil”) till den äldre kyrkan någon gång 
omkring 1750 (Gullberg 1986:143ff). Man behöll 
även de två mindre stenbodar som byggdes samtidigt, 
invid vilka två av undersökningens schakt grävdes. 
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RESULTAT

Sammanlagts togs sex schakt upp inom undersök-
ningsområdet (figur 4). Schakten var 2,7–57 meter 
långa, 1,8–7,8 meter breda och 0,4–0,75 meter dju-
pa (se bilaga 1). Två schakt grävdes vid korsningen 
Drottninggatan – Knäppingborgsgatan (schakt 1 
och 2) och ett utmed Skolgatan och kvarteret Gri-
pen (schakt 3). Inför åtgärd av ledning grävdes sedan 
ytterligare två schakt vid korsningen Drottninggatan 
– Skolgatan (schakt 4 och 5), och ett mindre schakt 
längre söderut på Drottninggatan (schakt 6). 

Efter att gatubeläggning, sättmaterial och bärlager 
hade avlägsnats framkom i samtliga schakt främst 
massor som har använts för att återfylla lednings-
schakt. I och med att schaktning endast skedde ned 
till hjässan på befintliga ledningar hittades inte någ-
ra äldre lager i botten av dessa. I anslutning till de 
två stenbodarna som hörde till Stadstornet var när-
varon av ledningar högst påtaglig, då man i dessa 
installerat elskåp.

Schakt 1

Schakt 3

Schakt 2

Schakt 4

Schakt 5

Schakt 6

±

Schakt med indikation

Schakt utan indikation
0 5025 m

Drottninggatan

Skolgatan

Knäppingsborgsgatan

Gamla Rådstugugatan

Figur 4. De schakt som togs upp i undersökningsområdet. Schakt 1-3 ingick i ursprungliga uppdraget, medan schakt 4-6 var 
tilläggsytor för markarbete där befintlig ledning skulle lagas. Mot bakgrund av Fastighetskartan. Skala 1:1 000. 
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Endast i två av schakten (1 och 4) tangerades kul-
turlager (se bilaga 2). I schakt ett yttrade sig detta 
som en mindre lagerrest (1,6 x 1 meter i plan) som 
återstod mellan två ledningsschakt (kontext 102). Av 
detta schaktades cirka 0,15 meter bort för att önskat 
schaktdjup skulle uppnås (figur 5). Lagret var sanno-
likt en rest av ett äldre utfyllnadslager och bestod av 
brun, fet silt med inslag av tegelkross och kalkbruk. I 
det lagret hittades två kritpipsskaft utan dekor. 

Även i schakt fyra, vilket togs upp längs Skolgatan 
invid sydvästra hörnet av S:t Olai, framkom ett 
kulturlager (figur 6). Lagret utgjordes av brun, sil-
tig sand med raseringsinslag och kolstänk (kontext 
103) men syntes dock endast i norra schaktväggen. 
Det hade uppenbart skurits vid tidigare lednings-
nedgrävning och fortsatte in under den södra sten-
boden som hör till Stadsporten. Sannolikt är detta 
ett utfyllnadslager som tillkommit i samband med 
att dessa byggnader uppfördes. 

I södra delen av schakt två påträffades även två större 
stenar (kontext 101). Dessa framkom i den del som 
sträckte sig in till det elskåp som monterats på den 
norra stenboden vid S:t Olai. Marken saknade här 
gatubeläggning och var istället täckt av brunsvart, 
sandblandad matjord. Under matjorden i det syd-
östra hörnet framkom då stenarna, vilka låg med 
de flata sidorna uppåt och fortsatte in i den östra 
schaktväggen (figur 7). Stenarna låg inte prydligt, 
och kan därför möjligen tolkas höra till ett utfyll-
nadslager snarare än lagda. Ett alternativ är att de 
har varit del av en stenlagd yta som lagts utanför 
stenboden, som sedan skadats i samband med ned-
grävning av ledningar. Dessa stenar lämnades kvar 
in situ. I övriga delar av schaktet förekom endast 
grusblandad sand som använts som återfyllnad i det 
ledningsschakt som ledde till elskåpet. 

Sammanfattningsvis framkom alltså mycket frag-
menterade indikationer på lämningar i schakt ett, 
två och fyra, medan inga indikationer påträffades i 
de tre resterande schakten.

Figur 5. Den lagerrest (102) som påträffades mellan ledningsnedgrävningar i schakt ett. Foto taget från väst.
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Figur 6. Översikt över schakt fyra. På fotot syns det utfyllnadslager som förekom i norra schaktväggen i schakt fyra och som 
fortsatte in under stenboden. Lagret hade skurits av tidigare ledningsnedgrävningar. Foto taget från öst.
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Figur 7. Ledningar och elskåp vid den norra stenboden i schakt två. De stenar som framkom i schaktet (kontext 101) syns här 
i nedre högra hörnet. Stenarna lämnades in situ efter avslutad schaktning. Foto taget från söder.

SLUTSATS

Vid undersökningen tangerades endast kulturlager 
inom två av de sex schakten. Dessa var dock frag-
mentariska och sannolikt rester eller del av påförda 
utfyllnadslager. Det var problematiskt att bedöma 
om de stenar som framkom i schakt två var del i en 
konstruktion eller om de ingår i ett utfyllnadslager, 
då de endast förekom i schaktets hörn och fortsatte 

in i schaktväggen. Stenarna lämnades kvar in situ. 
I övrigt framkom ingenting av antikvariskt intresse 
vid undersökningen. Inget av de kulturlager som 
noterats vid tidigare schaktningsövervakningar på 
Skolgatan utmed kvarteret Gripen (Klange 2018b; 
Öjhage 2020 i manus) påträffades vid denna 
undersökning.
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BILAGA 1. SCHAKTTABELL

Schakt-nr Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kommentar

1 6,7 x 5,6 0,6–0,7 Schaktet innehöll rent grusigt och sandigt material som använts för återfyll-
nad i tidgare ledningsschakt samt sätt- och bärlager för gatubeläggning. I 
schaktets botten tangerades dock en 1,6 x 1 meter stor lagerrest (kontext 
102), vilken blivit kvar mellan två ledningsnedgrävningar. 

Undersöktes i samband med 
schaktning.

2 14,5 x 7,8 0,4–0,6 Schaktets norra del innehöll endast flera skikt med rent grusigt och sandigt 
material som använts för återfyllnad i ledningsschakt samt sätt- och bär-
lager för gatubeläggning. Dess södra del innehöll sandblandad mylla som 
låg ovan ren fin sand som använts för att återfylla ledningsschakt. I schak-
tets sydöstra hörn framkom två större stenar som låg med flata sidan uppåt 
(kontext 101). Dessa lämnades in situ i schaktet. 

Undersöktes i samband med 
schaktning.

3 57,0 x 2,1 0,55–0,75 Schaktet innehöll flera skikt med olika sorts material som använts som åter-
fyllnad i tidigare ledningsschakt samt sätt- och bärlager för gatubeläggning. I 
schaktets västra del förekom ett flertal moderna brunnsnedgrävningar. 

Undersöktes i samband med 
schaktning.

4 12,2 x 2,7 0,5 – 0,6 Schaktet innehöll främst rent grått, grusigt material som använts för återfyll-
nad i tidgare ledningsschakt, samt sätt- och bärlager för gatubeläggning. I 
schaktets norra schaktvägg syntes dock ett utfyllnadslager som tydligt sku-
rits vid tidigare ledningsarbeten (kontext 103), som fortsatte in under den till 
St Olai tillhörande bod som står i sydvästra hörnet av fastighet Sankt Olai 
kyrka 1. I schaktets västra del fanns en gjuten platta och ledningar i både 
öst-västlig och nord-sydlig riktning. 

Undersöktes efter genomförd 
schaktning. Data baserat på 
schaktväggar. 

5 2,8 x 2,7 0,7 Schaktet innehöll flera skikt med olika sorts material som använts som åter-
fyllnad i tidigare ledningsschakt samt sätt- och bärlager för gatubeläggning. 

Undersöktes efter genomförd 
schaktning. Data baserat på 
schaktväggar. 

6 2,7 x 1,8 0,65 – 0,7 Schaktet innehöll flera skikt med olika sorts material som använts som åter-
fyllnad i tidigare ledningsschakt samt sätt- och bärlager för gatubeläggning. 

Undersöktes efter genomförd 
schaktning. Data baserat på 
schaktväggar. 
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BILAGA 2. KONTEXTTABELL

Kontext-nr Schakt-nr Definition Storlek (m) Tjocklek (m) Beskrivning Tolkning

101 2 Odef. 1,2 x 0,5 0,05 – 0,1 Stenar som framkom i sydöstra hörnet av schakt 2. Ba-
serat på det som gick att se i schaktet var stenarna 0,6 x 
0,45 respektive 0,5 x 0,45 meter stora och var 0,05-0,1 
meter tjocka. Stenarna låg kvar in situ vid avslutad un-
dersökning. 

Stenar som ingått i 
massor som använts 
vid utfyllnad/utjämning 
invid kyrkogården.

102 1 Lagerrest 1,6 x 1 > 0,15 Lagerrest som endast tangerades i botten av schakt 1 då 
önskat schaktdjup uppnåtts. Lagret hade skurits åt samt-
liga riktningar

Utfyllnadslager

103 4 Lagerrest 4,3 x – 0,15 – 0,45 Lagerrest som endast noterades i norra schaktväggen i 
schakt 4. Lagret hade tydligt skurits vid tidigare lednings-
nedgrävningar. 

Utfyllnadslager
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